- S: Nr. 12 (14); K: Nr. 25-26, Abb. XIV
- 7v G 13. a) **Der Engel Abadon, der Königsengel des Abgrundes** <Apoc.IX,11> (15.) g 10r  
*angelus abadon idest (V: idem) exterminans nomine rex est locustarum et significat dyabolum...* (Glosse)
- b) **Die Posaune des sechsten Engels: die vier Engel vom Euphrat werden losgebunden** <Apoc.IX,13-15>  
*sextus angelus martires significat (Glosse) - Solue quatuor angelos qui alligati sunt in flumine magno eufraten... - per altare aureum ecclesia per uocem altaris doctrina ewangelij per terciam partem hominum multitudo electorum per eufraten hic mundus designatur (Glosse) - Eufrates fluuius magnus*
- S: Nr. 13 (15); K: Nr. 27-28, Abb. XVI
- 8r 14. a) **Das Reiterheer auf den feuerspeienden Rossen, das den dritten Teil der Menschheit tötet** <Apoc.IX,17-19> (16.) g 9v  
*Capita equorum erant tamquam capita leonum... - Per tertiam partem hominum multitudo martirum significatur caude equorum similes serpentibus habentes capita philosophorum doctrinam designant (Glosse, Schrifttafel links über dem Reiterheer)*
- b) **Die Sieben Donner; das Schreibverbot des starken Engels für Johannes** <Apoc.X,1-4>  
*Septem tonitrua - Signa que locuta sunt septem tonitrua noli ea scribere - per uocem angeli locuta sunt septem tonitrua uoces suas - per vij (V: septem) tonitrua vij virtutes intelliguntur (Glosse)*
- S: Nr. 14 (16); K: Nr. 29-30, Abb. XV
- 8v H 15. a) **Der starke Engel läßt Johannes das Buch verschlingen und gibt ihm ein Rohr, damit er den Tempel Gottes vermißt** <Apoc.X,5-11, XI,1-2> (17.) h 10v  
*Et leuauit angelus manum suam ad celum et iurauit per uiuentem in secula qui creauit... - libri apertionem diuinarum scripturarum significat... (Glosse)*
- b) **Enoch und Elias vor dem Antichrist** <Apoc.XI,3-4>  
*Enoch - helyaß - Dominus ihesus christus interficiet te spiritu oris sui...*
- S: Nr. 15 (17); K: Nr. 31-32, Abb. XVII
- 9r 16. a) **Der Antichrist läßt Enoch und Elias köpfen** <Apoc.XI,7-9> (18.) h 11r  
*Cum finierunt enoch et helyas... - Et iacebunt corpora eorum in plateis...et non sinent poni in monumentis*

- (Schriftband über dem Antichrist)
- b) **Wunderzeichen des Antichrist und Tötung der nicht an ihn Glaubenden** <Apoc.XIII,13-15>  
*hic facit antichristus miracula sua et credentes in ipsum honorat et non credentes uarijs interficit penis*  
 S: Nr. 16 (18); K: Nr. 33-34, Abb. XVIII
- 9v I 17. a) **Der Antichrist im Tempel Salomons und seine verführerische Verteilung des Goldes** (19.) i 11v  
 <Apoc.XIII,14-15>  
*hic sedit antichristus in templo salomonis et credentes in ipsum munera dando honorat*
- b) **Sturz des Antichrist und Trauer seiner Anhänger**  
*hic descendit ira dei in antichristum de celo et interficit eum – hic dolent sequaces antichristi pro vindicta (V: vindictam) in ipsum facta et pro occisione christianorum*  
 S: Nr. 17 (19); K: Nr. 35-36, Abb. XIX
- 10r 18. a) **Die Posaune des siebten Engels: Lob Gottes durch die vierundzwanzig Ältesten** <Apoc.XI,15-18> (21.) k 13r  
*Factum est regnum huius mundi domini nostri et christi (V: iesu christi)... - Per septimum angel(u)m predicatorum sancti qui in fine mundi nascituri sunt designantur (Glosse)*
- b) **Der Tempel mit der Archa Testamenti**  
 <Apoc.XI,19>  
*Templum dei - archa testamenti*  
 S: Nr. 18 (21); K: Nr. 37-38, Abb. XXII)
- 10v 19. a) **Das mit der Sonne bekleidete Weib und der Drache, der ihren neugeborenen Sohn verschlingen will** <Apoc.XII,1-6> (23.) l 14r  
*Et ecce draco magnus et rufus habens capita vij et cornua decem (V: x) et in capitibus suis septem (V: vij) dyademata... (Schrifttafel oben links) - mulier amicta sole (Schriftband bei dem Weib) – cauda draconis antichristum significat (Glosse)*
- b) **Kampf des hl. Michael und seiner Engel mit dem Drachen** <Apoc.XII,7-8>  
*Et factum est prelium magnum in celo michael et angeli eius preliabantur cum dracone...*  
 S: Nr. 19 (23); K: Nr. 39-40; Abb. XXIV
- 11r — 20. a) **Verkündigung des Reiches Gottes** (24.) l 13v  
 fehlt <Apoc.XII,10>  
*Nunc facta est salus et virtus deo nostro et regnum et*

- potestas christi eius quia proiectus est accusator (I: alcusator) fratrum nostrorum...*
- b) Die Besiegung des Drachens** <Apoc.XII,9>  
*proiectus est ille draco magnus serpens antiquus quia vocatur dyabolus et sathanas...*  
 S: Nr. 20: fehlt Cim. 45, (24); K: Nr. 41-42, Abb. XXIII
- 21. **a) Die Frau erhält Flügel zur Flucht** (20.) *i* 12r  
 fehlt <Apoc.XII,14>  
*Date sunt mulieri due ale aquile magne vt volaret in desertum locum...*
- b) Die Flucht der Frau vor dem Drachen**  
 <Apoc.XII,13,15>  
*Postquam vidit draco quod proiectus est (V: fuisset) in terram persecutus est mulierem quae peperit masculum – Mater ecclesia transiuit in heremo (Glosse)*  
 S: Nr. 21: fehlt Cim. 45, (20); K: Nr. 43-44, Abb. XX
- 22. **a) Kampf des Drachens mit den Kindern der Frau** (22.) *k* 12v  
 fehlt <Apoc.XII,17>  
*Iratus est draco in muliere et abijt facere prelium cum reliquijs de semine eius...*
- b) Das aus dem Meer aufsteigende Tier**  
 <Apoc.XIII,1-2>  
*Et uidi de mari bestiam (V: bestia) ascendentem habentem capita vij et cornua .X. ...*  
 S: Nr. 22: fehlt Cim. 45, (22); K: Nr. 45-46, Abb. XXI
- 11v *M* 23. **a) Der Drache übergibt die Macht dem Tier aus dem Meer** (25.) *m* 14v  
 <Apoc.XIII,2-3>  
*Et dedit illi draco virtutem suam et potestatem magnam... - draco est dyabolus que tota mala (V: mola) est bestie idest antichristo dabit... (Glosse) - Septem capita antichristi sunt vij vicia principalia... (Glosse)*
- b) Die Menschen beten den Drachen an**  
 <Apoc.XIII,4>  
*Et adorauerunt draconem qui dedit potestatem bestie: et non draconem in dyabolum adorabunt...*  
 S: Nr. 23 (25); K: Nr. 47-48, Abb. XXV
- 12r 24. **a) Anbetung des Tieres aus dem Meer** (26.) *m* 15r  
 <Apoc.XIII,4-5>  
*Et adorauerunt bestiam dicentes quis similis bestie... - ...Per hanc bestiam antichristu } designatur... (Glosse)*
- b) Das Tier lästert gegen Gott und besiegt die Heiligen** <Apoc.XIII,6-10>  
*et aperuit draco os suum in blasphemia ad dominum*

- negando ipsum esse deum blasphemans nomen et  
tabernaculum eius eos et qui in celo habitant...*
- S: Nr. 24 (26); K: Nr. 49-50, Abb. XXVI
- 12v N 25. a) **Das Tier aus der Erde steigt auf und zwingt die Menschen zur Anbetung des Tieres aus dem Meer** (28.) n 15v  
<Apoc.XIII,11-13>  
*Et uidi aliam bestiam ascendentem de terra et habebat cornua duo similia agni et loquebatur sicut draco... - Et fecit signa magna...*
- b) **Die Menschen beten das Bild des Tieres an, Hinrichtung der Unwilligen** <Apoc.XIII,15>  
*Et datum est illi ut daret spiritum bestie ymagini...*
- S: Nr. 25 (28); K: Nr. 51-52, Abb. XXVII
- 13r 26. a) **Das Malzeichen für Reiche und Arme oder die Zahl des Tieres** <Apoc.XIII,16-18> (27.) n 16r  
*Et faciet omnes pusillos et magnos et diuites et pauperes et liberos et seruos...*
- b) **Das Lamm auf dem Berge Sion** <Apoc.XIV,1-5>  
*Et uidi et ecce agnus stabat supra montem syon...*  
(Schriftrolle bei Johannes)
- S: Nr. 26 (27); K: Nr. 53-54, Abb. XXVIII
- 13v O 27. a) **Ein Engel mit dem ewigen Evangelium kündigt den Menschen das Gericht Gottes an** <Apoc.XIV,6-7> (43.) x 24r  
*Et uidi alterum angelum volantem per medium celum habentem ewangelium (V: euuangelium) eternum...*
- b) **Ein anderer Engel verweist auf die Zerstörung Babylons** <Apoc.XIV,8>  
*Cecidit cecidit (V: Et cecidit) babilon ciuitas... - id est vicijs et precipue ydolatria que est dulcis potus peccantibus... (Glosse)*
- S: Nr. 27 (43); K: Nr. 55-56, Abb. XLIV
- 14r 28. a) **Ein dritter Engel warnt die Anbeter des Tieres vor dem drohenden Zorn Gottes** <Apoc.XIV,9-12> (44.) x 23v  
*Et angelus secutus est illos dicens uoce magna si quis adorauerit bestiam et ymaginem eius...*
- b) **Seligpreisung derer, die in Gott sterben** <Apoc.XIV,13>  
*S. iohannes - beati mortui qui (II: in domino) moriuntur... quia merces operum illorum sequuntur illos (Glosse)*
- S: Nr. 28 (44); K: Nr. 57-58, Abb. XLIII
- 14v P 29. a) **Der Menschensohn mäht das Korn** (29.) o 16v  
<Apoc.XIV,14-16>

*Et uidi et ecce nubem candidam (V: candedam) et super nubem sedentem filium hominis habentem in capite suo coronam auream...*

**b) Die Weinlese auf der Erde** <Apoc.XIV,17-20>

*Et alius angelus exiuit de (V: in) templo quod est in celo habens et ipse falcem acutam... - Et misit angelus falcem suam...*

S: Nr. 29 (29); K: Nr. 59-60, Abb. XXIX

15r 30. **a) Johannes und die Vision der sieben Engel mit den Gefäßen der letzten sieben Plagen** <Apoc.XV,1> (30.) o 17r

*Et uidi aliud signum in celo magnum et mirabile angelos septem habentes vij plagas nouissimas...*

**b) Johannes und die Sieger über das Tier mit Harfen** <Apoc.XV,2-4>

*Et uidi tamquam mare vitreum mixtum igne et eos qui vicerunt bestiam et ymaginem...*

S: Nr. 30 (30); K: Nr. 61-62, Abb. XXX

15v Q 31. **a) Johannes und die Verteilung der sieben goldenen Gefäße an die Engel** <Apoc.XV,5-8; XVI,1> (31.) p 17v

*Et uidi post hec et ecce apertum est templum tabernaculum testimonij in celo...*

**b) Die Ausgießung des ersten Gefäßes: Die Anbeter des Tieres bekommen ein Geschwür** <Apoc.XV,2>

*Et abijt primus angelus et effudit fiolam suam in terram...*

S: Nr. 31 (31); K: Nr. 63-64, Abb. XXXI

16r 32. **a) Ausgießung des zweiten und dritten Gefäßes: Die Meere, Wasserströme und Brunnen werden zu Blut** <Apoc.XVI,3-4> (32.) p 18r

*Et secundus angelus effudit fiolam suam in mare et sanguis factus est... - Iste angelus doctores legis significat per mare peruaricatores legis designantur... (Glosse) - Et tercius angelus effudit fiolam suam super flumina et super fontes aquarum.... - Iste angelus prophetas designat per flumina vero et fontes aquarum duodecim tribus cum suis designantur (Glosse)*

**b) Johannes und der vierte und fünfte Engel:**

**Lobpreisung des Gerichts Gottes** <Apoc.XVI,5-7>

*Et audiui angelum quartum dicentem (V: decentem) justus es domine... - Per angelum quartum angelus illius populi designari potest vnde iudeos (V: vndeos) ingratos iusto dei iudicio condempnandos esse predixit (Glosse) - Et audiui alterum angelum ab altari*

- dicentem... - per altare sancti viri qui eo tempore fuerunt possunt intelligi qui laudauerunt iustum iudicium...* (Glosse)  
S: Nr. 32 (32); K: Nr. 65-66, Abb. XXXII
- 16v R 33. a) **Die Ausgießung des vierten Gefäßes: Eine große Hitze, wie Feuer, kommt über die Menschen** (33.) q 18v  
<Apoc.XVI,8-9>  
*Et quartus angelus effudit fiolam suam in solem et datum est illi estu affligere homines...*  
b) **Die Ausgießung des fünften Gefäßes: Das Reich des Tieres verfinstert sich, und die Menschen zerbeißen ihre Zungen vor Schmerz** <Apoc.XVI,10-11>  
*Et quartus [quintus] angelus fiolam suam fudit super sedem bestie... - Quintus angelus sanctos viros vt doctores sacros qui contra hereticos dimicauerunt significat... (Glosse)*  
S: Nr. 33 (33); K: Nr. 67-68, Abb. XXXIII
- 17r 34. **Die Ausgießung des sechsten Gefäßes: Das Wasser vertrocknet, und aus den Mündern des Drachen, des Tieres und des falschen Propheten kommen unreine Geister, gleich Fröschen** (34.) q 19r  
<Apoc.XVI,12-16>  
*Et sextus angelus effudit fiolam suam in flumen illud magnum eufraten et siccauit (V: unctauit) aquam eius ut prepararetur via regibus... - Sextus angelus martires sanctos significat... (Glosse)*  
S: Nr. 34 (34); K: Nr. 69, Abb. XXXIV
- 17v S 35. **Die Ausgießung des siebten Gefäßes: Die Zerstörung der Erde** (35.) r 20r  
<Apoc.XVI,17-21>  
*Et septimus angelus effudit fiolam suam in aerem et exiuit uox magna de templo a throno...*  
S: Nr. 35 (35); K: Nr. 70, Abb. XXXVI
- 18r 38. [In Cim. 45 an falscher Stelle montiert; s.u.]  
18v leer
- 19r 36. a) **Die Hure Babylon sitzt an den vielen Wassern – In der Pforte des Tempels ein Engel und Johannes** (36.) r 19v  
<Apoc.XVII,1-2>  
*Et uenit vnus de vij angelis qui habebant vij phialas... - Inebriati autem dicuntur id est mente alienati propter nimiam delectacionem manifeste et publice fornicationis ipsius Que super aquas multas sedere dicitur... (Glosse)*

- b) Die Hure Babylon auf dem siebenköpfigen Tier – Engel mit dem Geist des Johannes auf dem Arm**  
 <Apoc.XVII,3>  
*Et abstulit me in desertum in spiritu Et vidi (V: vido) mulierem super bestiam coccineam sedentem... – Per hec vij capita dyabolus intelligitur homines ad vij principalia peccata alliciens... (Glosse)*  
 S: Nr. 36 (36); K: Nr. 71-72, Abb. XXXV
- 19v T 37. a) **Johannes – Verkündigung der Zerstörung der Stadt Babylon** <Apoc.XVIII,1-6> (38.) s 21r  
*Et post hec uidi alterum angelum descendentem de celo habentem potestatem magnam et terra illuminata est a gloria eius...*
- b) Der Engel stürzt den Mühlstein ins Meer**  
 <Apoc.XVIII,21-23>  
*Et sustulit vnus angelus fortis lapidem quasi molarem magnum et misit in mare dicens...*  
 S: Nr. 37 (38); K: Nr. 73-74, Abb. XXXVIII
- 20r 40. In Cim. 45 hier an falscher Stelle montiert; s.u.  
 18r 38. a) **Lobgesang im Himmel über den Fall der Hure – Johannes mit geöffnetem Buch** (41.) u 23r  
 <Apoc.XIX,5-6 u. 1-4>  
*Et uox de throno (V: throno) exiuit dicens laudem dicite domino nostro omnes serui eius... - Et audiui uocem tube magne... - Post hec audiui uocem magnam turbarum multarum in celo dicentium alleluia laus et uirtus et gloria deo nostro est...*
- b) Die Hochzeit des Lamms – Der sitzende Johannes mit dem Buch, den Kopf in die linke Hand gestützt.**  
 <Apoc.XIX,6-8>  
*Et audiui uocem tube magne et sicut uocem aquarum multarum et sicut uocem tonitruum magnorum dicentium alleluia...*  
 S: Nr. 38 (41); K: Nr. 75-76, Abb. XLII
- 18v leer  
 20v V 39. a) **Der Engel zu Johannes redend** <Apoc.XIX,9-10> (39.) t 21v  
*Et dixit michi scribe beati qui ad cenam nupciarum agni uocati sunt...*
- b) Der Reiter ‘Treu und Wahrhaft’ (Christus als Wort Gottes) – Die Kelter des göttlichen Zorns**  
 <Apoc.XIX,11-16>  
*Et vidi celum apertum: et ecce equus albus...*  
 S: Nr. 39 (39); K: Nr. 77-78, Abb. XXXIX

- 20r 40. a) **Der Engel in der Sonne ruft die Vögel zum Mahle – Johannes vor dem Tempel** <Apoc.XIX,17-18> (40.) t 22r  
*Et vidi vnum angelum stantem in sole et clamavit uoce magna dicens omnibus auibus quae uolant per medium celi...*  
 b) **Kampf des Tieres und der Könige gegen Christus – Johannes** <Apoc.XIX,19>  
*Et uidi bestiam et reges (V: regis) terre et exercitus eius congregatos ad faciendum prelium cum illo...*  
 S: Nr. 40 (40); K: Nr. 79-80, Abb. XL  
 leer
- 21r 41. a) **Das Tier und der falsche Prophet werden in den Höllenschlund gestürzt** <Apoc.XIX,20-21> (42.) u 22v  
*Et apprehensa est bestia et pseudo propheta cum illa qui fecit signa coram populo...*  
 b) **Johannes – der Drache, der von dem Engel gefesselt und eingeschlossen wird** <Apoc.XX,1-3>  
*Et uidi angelum de celo descendentem habentem clauem abyssi et cathenam magnam in manu sua et apprehendit draconem serpentem antiquum qui est dyabolus et sathanas...*  
 S: Nr. 41 (42); K: Nr. 81-82, Abb. XLI
- 22r 42. a) **Der sitzende Johannes mit dem Buch – Das Gericht und die erste Auferstehung** <Apoc.XX,4-6> (37.) s 20v  
*Et vidi sedes et sederunt super eas iudicium datum est illis... - In hijs secunda mors non habet potestatem sed erunt sacerdotes dei et christi...*  
 b) **Die Entfesselung des Drachen und der letzte Kampf** <Apoc.XX,7-9>  
*Et cum (V: eY) consummati fuerint mille anni soluetur sathanas de carcere suo...*  
 S: Nr. 42 (37); K: Nr. 83-84, Abb. XXXVII
- 22v X 43. a) **Der Höllenrachen** <Apoc.XX,9-10> (46.) y 24v  
*Et dyabolus qui seducebat (V: deducebat) eos missus (V: misius) est in stagnum ignis et sulphuris...*  
 b) **Johannes – Der Thron Gottes und die zweite Auferstehung** <Apoc.XX,11-15>  
*Et uidi thronum magnum candidum et sedentem super eum a cuius conspectu fugit celum et terra... - Et dedit mare mortuos suos qui in eo erant et mors et infernus dederunt (V: suos)...*  
 S: Nr. 43 (46); K: Nr. 85-86, Abb. XLV